fiscalizadas quanto às receitas auferidas em eventos participativos nos exercícios de 2016 e 2017, no total
de 15 empresas, das quais 10 receberam notificação manual. Assim, o Conselho teve ciência, da
conclusão dos trabalhos  com a emissão de  160  notificações de lançamento,  perfazendo um crédito
tributário total de R$ 256.452.903,23 (duzentos e cinquenta e seis milhões, quatrocentos e cinquenta e
dois mil novecentos e três reais e vinte e três centavos). 1.3 Informe sobre o andamento dos trabalhos
da Agenda de Modernização Normativa e da Estrutura de Governança do Funttel, para o biênio 2021-
2022. Foi apresentada ao Conselho uma planilha com o andamento das ações da Agenda.

[...]

como a reunião e organização de todas as atas das reuniões do Colegiado.  1.5 Informe sobre a
arrecadação e execução orçamentária do Funttel no exercício de 2021.   Foi informado ao Conselho o
status da arrecadação até o mês de outubro, em que a arrecadação bruta somou R$ 397.103.453,23
(trezentos e noventa e sete milhões, cento e três mil quatrocentos e cinquenta e três reais e vinte e três
centavos). Sobre a execução, o Conselho foi  informado que aguarda-se a disponibilização dos recursos
financeiros reembolsáveis para assinatura dos contratos de financiamento com a Finep e o BNDES no

valor total de  R$ 368.570.420,00 (trezentos e sessenta e oito milhões, quinhentos e setenta mil
quatrocentos e vinte reais). Sobre  os recursos não reembolsáveis, foi informado  que, dos  R$
15.881.666,00 (quinze milhões, oitocentos e oitenta e um, seiscentos e sessenta e seis reais) disponíveis,
R$ 14.376.869,13 (quatorze milhões, trezentos e setenta e seis mil oitocentos e sessenta e nove reais e
treze centavos) foram empenhados, dos quais R$ 12.193.071,91 (doze milhões, cento e noventa e três mil
setenta e um reais e noventa e um centavos)  foram pagos, até a data da reunião. 1.6 Informe sobre a
interlocução com a Controladoria-Geral da União, referente ao Relatório de Auditoria de 2019. O item
foi retirado de pauta, a pedido da Secretaria-Executiva do Conselho Gestor do Funttel, e será tratado na